düzenin kurulması gerekiyordu. Mustafa Reşit Paşa, böyle bir düzenin “

Tanzimat’ı Hayriye” ile sağlanacağına inanmakta idi. Bu suretle, 18.

Yüzyılın başından beri devam edegelen ıslahat tamamlanmış olacaktı.

Tanzimat’ı Hayriye bir Hattı Hümayun şeklinde 3. Kasım. 1839 (1255)

tarihinde ilan edildi.

Gülhane Hattı Hümayuna göre:

İltizam usulü kaldırılacak; vali ve Mütesellimlerin türlü bahanelerle

adam öldürme, sürgüne gönderme, mala el koymaları önlenerek,

mahkeme kararı olmadıkça hiç kimse açık veya gizli şekilde idam

edilmeyecek; Osmanlı tebaası hangi mezhep ve milletten olursa olsun

Kanun önünde eşit muameleye tabi tutulacak; rüşveti ortadan kaldıracak

şiddetli hükümleri kapsayan Kanunlar vaz olunacaktı.

Tanzimattan sonra girişilen batılılaşma ve ıslahat hareketlerinde

Fransa İdare Teşkilatı esas olarak alınmıştı.

Vali, Dahiliye Nezaretinin de mercii olan Sadrazamla doğrudan

doğruya yazışma ve münasebette bulunma yetkisini haizdi. Valilere 75

er bin kuruş derecesinde maaş tahsis olundu.

1846 (1263) yılında ilk defa yayınlanan Devlet Salnamesinde göre,

Osmanlı İmparatorluğu 39 Eyalet ve bunlara bağlı 76 liraya

Bazı eyaletlerde "Miri Miran" rütbesinde Mutasarrıf bulunuyordu.
Taşra Teşkilâtında çalışan memurlar merkeze bağlanmak suretiyle Valilerin

bir kısım yetkileri alınmıştı. Babıâliye tabi bir memur halini alan Valilere. 1852

(1269) tarihinde, eski hak ve yetkilerinden bazıları geri verildi Taşradaki

memurlar Valilere bağlandı. Valilere, idaresi altında bulunan memurları azletme

yetkisi tanındı. Köylerde genel güvenlik ve asayişi sağlayacak şekilde geniş

yetkiler verildi. Valilerin muhakemesiz adam öldürme yetkisine kesin olarak son

hükümet ile ecnebi memurlar arasındaki muamelatı ve muhaberata

vasıta olmak üzere (Umuru Ecnebiye Müdürü ), sancaklarda yazı işlerini

tedvir etmek üzere (Tahrirat Müdürü) müesseseleri ihdas edilmişti.

1865 (1282) yılı başından itibaren aynı esaslar içinde yeni vilayetler

teşkil edilmeye başlandı. Bütün maddeleri fransa İdare usulü esas

alınmak suretiyle hazırlanan Tuna Vilayeti Nizamnamesi Bosna,

Erzurum, Halep Edirne, eyaletlerinde ufak değişiklikler ile uygulandı.

“1864” tarihli vilayet Nizamnamesi taşra idare teşkilatının ilk ıslahat

Kanunudur. Fransa İdare Teşkilatı aynen kopya edildi.

Département- Sancak, Arrondissement – Kaza ve Commune-

Nahiye olarak adlandırıldı. Prefet karşılığı Mutasarrıf, Sous – Prefet ye

Kaymakam, Maire – muhtar denildi. Vali deyimi (Eyalet genel Valisi –

Gouverneur General de Province) karşılığı kullanıldı. Bu suretle vilayet

teşkilatı, Sancak ile Babıali arasında bir kademe olarak muhafaza edildi”

(9)

VII – 1864 (1281) Tarihli Vilayet Nizamnamesi :

1864 tarihinde “ Vilayet Nizamnamesi” neşredilerek Bağdat ve

Yemenden başka her eyalete tatbik olundu. Bu nizamnameye göre ülke,

vilayetlere, vilayetler sancaklara, sancaklar kazalara, kazalar da

kariyelere ayrılmakta idi. (10)

Bu suretle idari taksimat dört kademe üzerinde kurulmuştu.

VIII - 1870 (1286) tarihli İdarei Umumiyei Vilayet

Nizamnamesi:

1870 (1286) tarihli (İdarei Umumiyei Vilayet Nizamnamesi) bazı

yenilikler getirdi,

İdarî ve adli makamların yekdiğerini görev ve yetkilerine müdahale

etmesini önleyici hükümler konulmuştu. Artık adli işler vilâyet idaresi

işleri arasından çıkarılıyordu.

Sözü geçen Nizamnameye göre ülke vilâyetlere vilâyetler livalara

esaslarına göre idare edilmesini öngören bir layiha hazırlanmış ve

Devlet Şurası Umumi Heyetince müzakeresi bitirildikten sonra meclisi

mebusana tevdi olunmuştur. Balkan harbinin çıkması projenin kanun

halini almasına mani oldu. Harpten sonra Kanun Tasarısında bazı

değişiklikler yaparak 26 Mart 1913 (1329) tarihinde muvakkat Kanun

halinde yayınlanarak yürürlüğe konuldu. 1913 tarihli İdarei Umumiyei

Vilayet Kanununda:

Vilâyetler livalara, livalar kazalara kazalar nahiyelere ve nahiyeler

karyelere bölünmekte; mülkî taksimat merkez ve sınırlarının

değiştirilmesi ve düzeltilmesi, fek ve ilhâk işlemlerinin nasıl yapılacağı

Milli Hakimiyet esasına müstenit bulunan Türkiye Büyük Millet

Meclisi Hükümetinin kuruluşundan sonra, vilayetler idaresinin yeni

rejimin ilkelerine uygun şekilde düzenlenmesi düşünülmüş ise de önce

yurdun düşman istilasından kurtarılması devletin istiklal ve

hakimiyetinin sağlanması asıl amaç edinilmişti. Bununla beraber 1921 (1337)

tarihli Teşkilat Esasiye Kanunumuz, vilayetler

İdaresi hakkında dikkate şayan hükümleri kapsamakta idi. Liva

teşkilatı kaldırılarak ç kademeli mülki taksimat kabul edilmişti.

XII — Cumhuriyet Devri:

1924 (1340) tarihli Teşkilatı Esasiye Kanunumuz vilayetler idaresi

esaslarını tayin ve tesbit eden hükümleri ihtiva etmekte idi.

Sözü geçen Anayasa’da yer alan ilkelerin ışığı altında günün

şartlarını ve yurdun ihtiyaçlarını karşılayacak yeni İl İdaresi Kanunu

hazırlandı.

1426 sayılı (Vilayet İdaresi Kanunu ) 5 Mayıs 1926 tarihinde

verildiği. Kanunun amacının esaslı şekilde zedelendiği. nizamı idareyi

muhafaza için Valilerin hükümeti merkeziyeyi ve ayrı ayrı her Bakanlığı

temsil etmesinin lâzım ve zaruri olduğu belirtilerek yeni bir Kanunun

tedvini gerektiği açıklanmıştır. (12)

Bu Kanun ile 1913 (1329) tarihli Kanunu muvakkatin 1 - 74

maddeleri kaldırılmıştır. Sözü geçen Kanunun il özel idareleri ile ilgili 75

ve müteakkip maddeleri halen yürürlüktedir

18 Nisan. 1929 da T.B.M. Meclisince kabul edilen 1426 sayılı Kanun

20 seneye yakın bir zaman ek ve tâdilleri ile memleket idaresinde icra

eksiklik ve çeşitli aksaklıkların giderilmesi yönünde zorunlu

görülmektedir. Bu konuda İkinci İdareciler Kongresinde gerekli

çalışmalar yapılmış, tadili icap eden hususlar tespit edilmiştir.

XIII — İdari Taksimatta Değişiklikler:

Kanuni Sultan Süleyman Zamanında İmparatorluk 34 eyalet ve 377

livaya bölünmüştü. 1846 (1263) yılında ilk defa yayınlanan Devlet

salnamesine göre imparatorluk 39 eyalet ve 76 livaya ayrılmıştı. Bu

eyaletlerin adları şunlardı :

Edime. Silistre, Budan. Eflâk, Vidin, Niş. Üsküp. Belgrad Sırp.

Bosna, Rumeli. Yanya, Selanik, Cezayiri Bahri Sefid. Girit Kastamonu.

.Ankara. Hüdavendigâr, Saruhan, Aydın Karaman Adana, Maraş. Borak.

Sivas, Trabzon. Erzurum, Diyarbakır. Harput. Halep. Savda, Şam,

Musul. Bağdat. Habeş. Hareminebi. Mısır. Trablusgarp. Tunus.

1847 - 1948 (1264) Salnamesine göre : Edime eyaletinde Silistre;

Girit eyaletinde Resmo; Hüdavendigâr vilâyetinde Karesi ve Ayvalık;

Avdın eyaletinde Saruhan; Muğla; Trabzon eyaletinde Gümüşane ve

Ordu livaları teşkil olunmuş Saruhan eyaleti kaldırılmıştır.

1849 (1265) yık Salnamesine göre : Maraş eyaleti kaldırılarak

Adana eyaletinde Karaisalı ve Maraş livaları kurulmuş ve daha sonraları

Ankara eyaleti kaldırılarak Çankırı ile birlikte Bozok’a liva olarak

1861 – 1862 (1278) yılında mevcut 27 eyaletin adları şunlardır:

Edirne, Silistre, Buğdan, Eflak, Sırp (her üçü de Voyvodalık),

Belgrat (Muhafızlık), Vidin, Bosna, Rumeli, Yanya, Selanik, Girit,

(merkezi Hanya), Ceyairi Bahri Sefit (Merkezi Rodos), Hüdavendigar,

Aydın (Merkezi Güzelhisar) Karaman (Merkezi Konya) Adana, Ankara

Aydın. Konya. Ankara. Kastamonu, Sivas.

Trabzon, Erzurum, Diyarbakır, Halep. Elviyeî Mülhaka, Suriye. Bağdat,

Hicaz, Yemen, Trablusgarp. ayrıca muhtar eyalet olarak Mısır Hidivliği

ve Tunus vilâyeti vardı.

Böylece sözü geçen tarihte ülke 29 vilâyet ve eyalete. 120 Livaya.

655 kazaya ayrılmıştı.

1895 (1311) yılında bugünkü sınırlarımız İçinde. Kars ve Artvin

hariç, 15 vilâyet ve 46 sancak vardı. (14)

(1909 - 1325) — (1919 - 1335) yılları arasında bugünkü millî

sınırlarımız içinde 15 vilâyet, 16 müstakil liva ve 36 mülhak liva

mevcuttu. (15)

Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti kurulduğu zaman milli